
Obsah

František Táborský o Rusavě 5
František Táborský 7
Rusava, valašská dědina 9
Emil Axman
Rusavské písně (1926) H
František Táborský a rusavské písně 15
Alfons Waisar 17
František Táborský o „svých zpěvačkách"
(v knize Rusava, život valašské dědiny) 19

Písně z Rusavy - soupis podie originálu
Táborský - Waisar z roku 1924

1. A dybych já byla tým ptákem sokolem
2. Ach, můj Bože, ze všech naj milejší
3. Ach, přestaň, prestaň
4. Aj, gde je ten šohajíček
5. Aj, kúpala sa Kača v moři
6. Aj, v Severíně na dolině
7. Aničko, dušičko, srče mé
8. Čí to pachole v noci chodí
9. Čí sú to husy na tej vodě

10. Daj, Marinko, daj hubičky

11. Dybych nebyla chodila (tanec Hanácká)
12. Dyckys chodil, dyckys prosil - T
13. Dyž sa Valášek narodí
14. Dyž sem chodil do školy

28
29
30
30
31
32
32
33
34
34
35
36
36
37



15. Dyž sem já šel přes černý les 37
16. Dyž sem já šel přes hraničky 38
17. Dyž sem já šel z Rábu domů 39
18. Dyž sem nebyl doma 40
19. Dyž sem šla do kostela 41
20. Dyž sem šel cestičkú úzkú 41
21. Dyž sem šel okolo vrat 42
22. Dyž sem za mú milú chodíval 43
23. Dyž tys mňa nechtěla (tanec Rasovská) 44
24. Ej, otevři, otevři 44
25. Gde tys byla, má zlatá panenko 45
26. Hore po kopečku, po poli 46
27. Jak sa ta travěnka pěkně zelená (Tajč) 47 
28. Je chodníček šlapaný 47 
29. Kázala mně máti, bílé hušky hnáti 48 
30. Kerá panenka poctivá (Bukovina) 49
31. Kole našich oken teče voda 49
32. Košulenka tenká u vody ležala 50
33. Lavečka pochylá a já su opilá 51
34. Letí přes Moravu ptáček 51
35. Lúbí sa mně, lúbí 53
36. Má drahá maměnko 54
37. Mám, maměnko, mám galánku 55
38. Maměnka z okénka kúká 55
39. Maměnko milá, má roztomilá 56
40. Maměnko moja, už zešel by sa mi muž 57
41. Má milá, přemilá 58
42. Mám já lúčku v širokej dolině 58
43. Mezi dvuma vrchy 59
44. Měla sem já holáňa (tanec Holáň) 60
45. Můj milý na vojnu jede 60
46. Na horách, na dolách 61 
47. Na Rusavě, na dole pěkná lipa kvete 62 
48. Naša Kača plače, co je jí? 63

49. Na tej naší kopácině 63 
50. Na tem rusavském kamenci 64 
51. Na tom našem rusavském kostele 65 
52. Na to sem si kacabajku kúpila 65 
53. Na to sem si kole vody zašel (viz č. 185) 66 
54. Nebyla sem s milým 66 
55. Nedívaj sa na děvčinu 67 
56. Nechoď k nám, synečku, nechoď 68 
57. Není, Bože, jako z jara 68 
58. Nevěděla, co má dělat, dyž k ní šli 69 
59. Obřany, Obřany 69 
60. Od Ostravy déšč ide 70 
61. Okolo hájíčka teče čistá vodička 71 
62. Pomožte mně / Počkajte vy 71 
63. Pověz mně, má milá, rozmilá 72 
64. Proč, krušinko, nezakvětáš 73 
65. Proto sem k vám, muziganti 74 
66. Proto sem ťa nechal 75 
67. Před naším v potoce 75 
68. Přes Rusavu mostek prohýbá sa 76 
69. Přišla Kača do hospody 77 
70. Ráda piju, ráda jím 77 
71. Rozmarýn zelený j ako ta tráva 78 
72. Roztrhaná stodola 78 
73. Rúbal búčka u potúčka 79 
74. Rusava, Rusava ve velikém dole 80 
75. Rusava, Rusava v pěkném údolíčku 80 
76. Rusava, Rusava v pěkném položení 81 
77. Sama já sa sobě, sama já sa divím 82 
78. Sedí ptáček na rokytě 83 
79. Sekaj, Janku, sekaj lipku 84 
80. Slunečko vychází z zelenej hory 84 
81. Sobotěnky s nedělú 86 
82. Spíš-li, děvečko, moje srdečko 87 



83. Staň ty, starý, staň ty z lože 87 
84. Synečku, co děláš 88 
85. Synečku vlasatý 89 
86. Šel zahradník do zahrady (tanec Zahradnická) 89 
87. Štyry chodníčky přes Javomíčky (k Valašské) 90 
88. Štyry koně ve dvoře 90 
89. Ta rusavská dědina 91 
90. To eformické děvče 92 
91. Třeba su třeba, cérka chudobná 92 
92. Ty cérečko krásná 93 
93. U Příbora je hájíček 94 
94. Uprostřed Rusavy stojí lipa 95 
95. U súsedú, u súsedú je vysoká náspa 96 
96. Už sa ty hory zeleňajú (svatební) 96 
97. Vařila sem trnku (tanec Trnka) 97 
98. V Černém lesi v kopečku 97 
99. Vdovca bych nechtěla 98 

100. V háj íčku na dolině 99
101. Vím já jeden hájek dubový 100
102. Vítaj, vítaj, můj mužíčku 100
103. Vlaštovička lítá, povídá, že svítá 101
104. Vy mynáři, co děláte 102
105. Vyspala sem sa čistě 102
106. Zachod’slunce, zachod’ 103
107. Zasadil sem hrušku v humně 104
108. Zazpívaj, kohútku 104
136. Prší, prší, prší, jen sa leje 105
137. Mám já piva malú krapku 106
138. Mám já piva v mázku 106
143. Na to sem sa tak mladá vdávala 106
144. Nad tú Rusavú zelený vršek 107
145. Mynářovi synové 108
146. Aj, ty kosu, kosu, košíčku 108
147. Nalejte mně, šenkýříčku, máz vína 109

148. Dyby ťa, má milá, jak kameň křesali 110
149. Dyž sem šel k cérečce svojí 110
150. Roste borověnka borová 111
152. Cérečka šumná nahlédá z okna 112
154. Měla sem galána raubčíka 113
156. Nedaleko hája, obory 114
159. Raubčíček skoro stane /

Vdávalo sa trdlo (tanec Raubčík) 114
161. Dyž sem za mú milú chodívával (tanec Mazúr) 115 
162. Učte sa cérečky, učte sa rejdovák

(tanec Rejdovák) 116
164. Cérečky u potoky šaty perú (tanec Tesák) 117
165. Dyž sem byla malučká 117
166. Jede Valach z hostiny HO

Zápis z roku 1956 121
zpívala Veronika Urubová, stará 77 let z Rusavy

167. V širém poli jatelinka 122
168. Měsíček svítí, svět sa raduje 122
169. Nechoď k nám, synečku 123
170. Na Vánoce dlúhé noce 123 
171. Slunéčko polední 124 
172. A my zme z Rusavy 124 
173. Kady my půjdeme 124
174. Křižáky: a) Podvlékačka b) Kotolion 

c) Bukovina (taneční hudba beze slov) 125
175. Nanynko, Nanynko, proč jsi trucovitá 126
176. Dyž sem šel přes pole pod paraplíčkem 126
177. Pověz ně, moja milá, pověz 127
178. Těšíval mě bystřický dvoreček

(tanec púščaný valčík) 127
179. Synek ubohý stojí u dveří 128



180. Sotyska (taneční - beze slov) 128
181. Šotys polka (taneční - beze slov) 128
182. Troják (taneční - beze slov) 129
183. Aj, jede Češek z Vídňa 129
184. Běžala ovečka hore do kopečka

(k tanci Valašská) 130
185. A já sobě kole vody zajdu 130
186. Vlaštovička černý pták 130
187. Já su zeman a nic nemám (tanec Zeman) 131
188. Hoj, hoj, hoj, a ta naša jalovica

(svatební - zpívaná při zavíjení nevěsty) 131
189. Idú kupci od Vsetína

(svatební - zpívaná při házení do koláča) 131
190. Gde je kostel, tam je fara

(svatební - zpívaná při stoloch) 132
191. Hore dolinami milý Pán Bůh s námi (pytlácká) 132

PŘÍLOHY 133
Lidové písně a tance z Rusavy, 
zapsal prof. J. N. Polášek roku 1925
u Františky Čéškové, nar. 1850 135

1. Vdala sem sa, vdala 136
2. Dyby ťa, má milá, z kameňa křesali 136
3. Nad tú Rusavú zelený vršek 137
4. Na to sem sa tak mladá vdávala 138
5. Vyspala sem sa čistě 139
6. Na horách, na dolách 139
7. Jak sa mně, má milá, pěkná zdáš 140
8. Mynářovi synové 140
9. U súsedů je vysoká náspa 141

10. Nechoď k nám synečku 141

11. Javorník, Javorník, přes Javorník chodník
12. Ráda piju, ráda jím
13. Tá rusavská dědina
14. Nasadil sem hrušku v humně
15. Vlaštovička lítá

142
143
143
144
145

Písně zapsané Radkem Kubanikem na Rusavě 
u Františky Černé v září 1953

1. Jede valach na hody (tanec)
2. Laštovička černý pták (tanec)
3. Sedí ptáček na rokytě (točená)
4. Maměnko milá (milostná)
5. Ta rusavská dědina (milostná)
6. Nad tú Rusavú zelený vršek (milostná)
7. Obřany, Obřany
8. A dyž sa Valášek narodí (popěvek)
9. Všeci ludé povídajú, že já sa neožením

10. Dyby Ťa má milá jak kameň křesali
11 a. Zasadil sem hrušku v humně

(milostná)
11b. Eště sa ťa jednúc optám (milostná)
12. Ach, nebyl to žádný špás (balada)
13. Mám já piva malú krapku (popěvek)
14. Mám já pivo v mázku (popěvek)
15. Dyž sem já šel přes hraničky (milostná)
16. Čí je to lúka neosečená (valašská)
17. Aj, jede Češek z Vídňa (valašská)
18a. Běžela ovečka (valašská)
18b.Zazpívaj kohútku (valašská)
19. Eště si já kole vody zajdu (valašská)
20. Močila konopě, močila (valašská)

147

150
151
151
152
152
153
154
154
155
155

156
156
157
158
158
159
160
161
161
162
162
163



21. Idemy, idemy (svatební) 163
22. V dobrém sme sa sešli (svatební) 164
23. Aj, ty kose, kose, košíčku

(třasený valčík) 164
24. Dyž sem šél k cérečce svojí

(třasený valčík) 165
25. Aj, kúpala sa Kača v moři

(na způsob balady) 165
26. Za vodú, za vodú (svatební) 166
27. Mynářovi synové 167
28. Vy mynáři 167

Seznam písní v opisu sbírky Táborský-Waisar 169

Prameny a literatura 173


